

پایان امریکا

پایگاه‌های پنتاگون در آینده ترکیه و یونان جای ندارند
اخراج نظامی آمریکا
خوابگاه‌های اروپایی - آسیایی

یکی از عجیب‌ترین تحولات هژمونیک در جهان این است که ۲ کشور متخاصم همسایه در نقطه اتصال اروپا و آسیا در شرق دریای مدیترانه، با وجود سابقه چند قرن جنگ و اختلافات مرزی و آبی شدید، بیش از پیش خواهان اخراج نظامیان آمریکایی از کشورشان و تعطیلی پایگاه‌های پنتاگون هستند، آن هم در حالی که هر دو این کشورها عضو ناتو هستند. نخستین بار حدود ۲ ماه پیش (ماه آوریل) بود که پاپ منندز، سناتور دموکرات آمریکایی از احتمال تعطیلی قریب‌الوقوع پایگاه‌های نظامی این کشور در ترکیه و یونان خبر داده بود. اختلافات ترکیه و آمریکا بر سر تعاملات روزافزون نظامی آنکارا با مسکو بر کسی پوشیده نیست. علاوه بر تهدیدات مکرر دولت ترامپ، خانه نمایندگان کنگره آمریکا نیز طرح ضرب‌الاجلی تحریم دولت ترکیه را در جهت فشار برای صرف‌نظر کردن آن از خرید سامانه پدافند موشکی اس-۴۰۰ از روسیه تصویب کرده است. هم‌زمان نیروی هوایی پنتاگون دوره آموزش پرواز و کاربری جنگنده‌های اف ۳۵ برای خلبانان اعزامی ترکیه را متوقف کرده و به احتمال زیاد معامله فروش این جنگنده‌های پیشرفته اما زمینگیر شده شرکت لاکهید مارتین به ترکیه نیز توسط واشنگتن ملغی می‌شود.

آمریکایی‌ها ناگرددند که تسلط سامانه راداری اس ۴۰۰ در خاک ترکیه، باعث دسترسی روس‌ها به اسرار جنگنده‌های آمریکایی پایگاه اینچولیک بویژه اف ۳۵ شود و این موضوع را هم صریحا به ترکیه اعلام کرده‌اند.

بدین ترتیب طبق دیدگاه منندز، آمریکا چاره‌ای نخواهد داشت جز اینکه در صورت وخیم شدن ارتباطات سیاسی و راهبردی‌اش با ترکیه، تسلیحات خود را از پایگاه اینچولیک ترکیه به یونان منتقل کند.

او آن زمان حتی با روزنامه یونانی کاتیمبرینی مصاحبه کرده و گفته بود: «ما در ارتباط با ماده ۵ ناتو وظایف خود را اجرا می‌کنیم، ما هر کاری که لازم باشد انجام می‌دهیم از جمله جابه‌جایی پایگاه و نیروها به جایی که لازم است و جایی که کشور دوست ما محسوب می‌شود».

ماه گذشته میلادی (مه) سنکتام تروریستی اروپایی پنتاگون (سوخان ناتو)، پایگاه نظامی لاریسا در خاک یونان در نزدیکی دریای اژه را به منظور برتباب پهپادهای آمریکایی مورد بازسازی قرار داد. در حالی که کارشناسان این پایگاه را بدل یونانی اینچولیک برمی‌شمردند اما نه ترک‌ها و نه یونانی‌ها روری خوش به این موضوع نشان نمی‌دهند، چرا که این را حربه‌ای آمریکایی برای ایجاد تنش نظامی در آب‌های مشترک ۲ همسایه قدیمی می‌دانند؛ آب‌هایی که محل درآمد اصلی ۲ کشور در حوزه حمل‌ونقل و توریسم محسوب می‌شود و حضور نظامی آمریکا اقتصاد هر دو کشور را تهدید می‌کند.

بهرغم آنکه سفارت آمریکا در آتن، ماه گذشته میلادی اعلام کرد که سربازان نیروی زمینی تروریستی پنتاگون به منظور شرکت در آزمایش‌های تابستانی در مدیترانه ۷۰۰ دستگاه خودروی حامل محموله‌های نظامی را به بندر الکساندروپولیس منتقل کرده‌اند اما واکنش‌ها به این خبر چنان در جامعه یونان تند بود که بلافاصله پنتاگون مجبور به صدور تکذیبیه شد. از یک یاهون، سخنگوی وزارت دفاع ایالات متحده، آن زمان به خبرگزاری آنتولسی گفت که پنتاگون هیچ هدفی جز شرکت در آزمایش‌های تابستانی را از انتقال لجستیکی مزبور دنبال نمی‌کند و به هیچ‌وجه قصد ایجاد پایگاه در یونان را ندارد. سال گذشته ملی گرایان و چپ‌گرایان یونانی - که به طور تاریخی با هم دشمنی داشته‌اند - در اتحادی باورنکردنی نخستین تظاهرات بزرگ علیه حضور نظامی آمریکا و انگلیس در کشورشان را برگزار کردند و درباره احتمال کشیده شدن یونان به درگیری‌های خاورمیانه و شرق و شمال مدیترانه هشدار دادند.

حالا نوبت حزب کمونیست یونان است که درباره نقشه‌های خطرناک آمریکا در خاورمیانه و علیه ایران به دولت آتن هشدار بدهد. به گزارش اسپوتنیک، این حزب دیروز در بیانیه‌ای اعلام کرد: «آخرین حملات به تانکرهایی در خلیج عمان دوباره دینامیت را زیر شرایط ایران قرار داد. ایالات متحده همانطور که از قبل آماده شده است، ایران را به عنوان هدف شناسایی کرده و نیروهای نظامی جدیدی را در منطقه متمرکز کرده است».

احزاب یونانی افزایش تخاصم و تحریم‌های آمریکا علیه ایران در ماه‌های اخیر را از منظر اقتصادی هم به ضرر کشور خود می‌دانند، چرا که شرکت‌های نفتی و کشتیرانی یونانی به طور سنتی مشتری و واسطه و حمل‌کننده نفت ایران بوده‌اند.

اجلاس نوزدهم سازمان همکاری‌های شانگهای در بیشکک برگزار شد

تمرکز اوراسیایی‌ها بر صلح و اقتصاد



بیشکک، پایتخت قرقیزستان میزبان نوزدهمین نشست سران کشورهای عضو «سازمان همکاری شانگهای» (اس‌سی‌او) با حضور سران ۱۱ عضو دائم و ناظر آن است که امروز ادامه می‌یابد. در این نشست رؤسای جمهور چین، روسیه، قزاقستان، ازبکستان و تاجیکستان در کنار رئیس کشور میزبان به همراه نخست‌وزیران هندوستان و پاکستان به عنوان اعضای دائم شرکت داشتند. «سارانبای جین بیک‌اف» رئیس‌جمهور قرقیزستان همچنین در محل نشست، اقامتگاه دولتی ال-آر‌شا از رؤسای جمهوری اسلامی ایران، بلاروس و مغولستان به عنوان عالی‌ترین نمایندگان اعضای ناظر سازمان استقبال کرد. برخی از مهم‌ترین تحولات «سازمان همکاری‌های شانگهای» طی ۲ سال اخیر، ابتدا پذیرفته‌شدن عضویت هندوستان و پاکستان، ۲ قدرت هسته‌ای و ۲ کشور بزرگ آسیا در اجلاس هجدهم در آستانه به میزبانی قزاقستان و سپس اضافه شدن اعضای شریک در اجلاس شامل کشورهای ترکیه، سریلانکا، ارمنستان، آذربایجان، نپال و کامبوج بوده است. در کنار دعوت مستمر پکن و مسکو به عنوان ۲ قدرت محوری سازمان شانگهای از تهران برای عضویت دائمی در آن، این تشکیلات امنیتی، اقتصادی و فرهنگی را از حیث نفوذ سیاسی و هژمونیک در نیمه شرقی جهان بی‌رقیب می‌کند، بویژه که ۱۱ عضو دائم و ناظر اس‌سی‌او در کنار هم بزرگ‌ترین تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان انرژی به عنوان شریان جهان امروز به شمار می‌روند. «شی جین پینگ» رئیس‌جمهور چین در نشست دیروز بر توسعه روابط اقتصادی

حفظ وحدت سوریه و ادامه گفت‌وگوهای صلح در این کشور و مبارزه با قاچاق مواد مخدر و مقابله با تروریسم در اولویت قرار داشت.

معاون وزیر کشور قرقیزستان از مردم پایتخت این کشور به‌خاطر ایجاد ترافیک طی روزهای ۱۲ و ۱۴ ژوئن (جمعه و شنبه) عذرخواهی کرد. «لماس آراز عالی‌اف» از حضور ۵ هزار پلیس و ۲۵۰ ماشین ویژه در خیابان‌های بیشکک برای تأمین امنیت نشست سران کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای تا فردای روز دوم اجلاس خیر داد. بیش از ۵۰۰ خبرنگار خارجی و محلی به نمایندگی از رسانه‌های مختلف این نشست را در بیشکک پوشش دادند.

اجلاس بیستم در مسکو

در پایان اجلاس دیروز بیشکک، رئیس‌جمهور روسیه از برگزاری نشست بعدی (بیستم) سران کشورهای عضو سازمان همکاری‌های شانگهای در مسکو، پایتخت این کشور خبر داد. ولادیمیر پوتین گفت: «شرکای روسیه در سازمان همکاری‌های شانگهای را برای حضور در نشست سران این مؤسسه بین‌المللی در مسکو در تاریخ ۲۳-۲۴ جولای سال ۲۰۲۰ دعوت می‌کنیم». او برنامه کشورش را اولویت دادن به مبارزه با افراط‌گرایی و تروریسم و متوقف کردن منابع تأمین مالی تروریسم، مقابله با قاچاق مواد مخدر، جلوگیری از دسترسی تروریست‌ها به سلاح شیمیایی، بیولوژیکی و دیگر انواع سلاح کشتار جمعی عنوان کرد. پوتین همچنین بر توسعه همکاری با کشورهای سازمان در زمینه مقابله با تبلیغات سازمان‌های تروریستی در فضای مجازی و جرائم سایبری تأکید کرد.

جهت تقویت صلح، امنیت و ثبات در منطقه تأکید کرد. از نگاه او سازمان شانگهای فرصت‌های جدی برای توسعه همکاری‌های تجاری- اقتصادی را ایجاد کرده و دولت‌های عضو سازمان باید از آنها استفاده کرده و به سمت پیشرفت حرکت کنند. اما کمتر از ۳ ماه پس از درگیری‌های مرزی هند و پاکستان در منطقه کشمیر، حضور «عمران خان» نخست‌وزیر پاکستان و «نارندرا مودی» نخست‌وزیر هند در کنار هم در این اجلاس، نشان‌دهنده اهمیت سازمان شانگهای در امنیت جهان بود. عمران خان در سخنانش به معرفی ظرفیت‌های پروژه راه ابریشم نوین یا «بیک کمربند یک مسیر» پرداخته و بر لزوم افزایش مبادلات

نیض انرژی جهان در مهم‌ترین تشکیلات اوراسیایی می‌تپد
چالش سازمان شانگهای با آمریکا و دلار

پاکستان با وجود همه تخاصمات سیاسی و نظامی‌شان از ۲ سال پیش به طور رسمی به عضویت آن درآمدند و ممکن است ایران نیز در آینده به آنان ملحق شود. در واقعیت شانگهای تنها سازمان امنیتی است که این دو همسایه بزرگ شبه‌قاره هند در آن با هم همکاری می‌کنند. در مقابل با آنکه این سازمان هنوز ماهیتی روسی- چینی دارد اما حتی در اوج روابط حسنه مسکو و پکن با واشنگتن در سال ۲۰۰۵، درخواست عضویت آمریکا در آن



درخواست کرد برنامه خروج نیروهای آمریکایی از این کشور و تعطیلی پایگاه هوایی نظامی ۲ را سریعاً تهیه و اعلان کند. یکی دیگر از دغدغه‌های اصلی اعضای «سازمان همکاری شانگهای» چالش با «دلار» در اقتصاد بین‌المللی است. با اینکه عده مبادلات ۱۲ کشور عضو و ناظر این سازمان با یکدیگر و دیگر کشورها توسط دلار آمریکا انجام می‌شود اما نباید فراموش کرد که این سازمان، مهم‌ترین تشکیلات منطقه‌ای پس از منطقه یورو (اتحادیه اروپایی) محسوب می‌شود که جایگزینی دلار با واحدهای پولی دیگر را در دستور کار خود دارد. مرکز چینی اعلام کرد: «بدون حذف دلار از مبادلات بیشکک انجام کرد». «بدون حذف دلار از مبادلات تجاری در فضای سازمان همکاری شانگهای، توسعه این مؤسسه بین‌المللی ممکن نیست».

اعتراف مضحک سعودی:

حمله به فرودگاه یک جنایت جنگی است

عربستان سعودی طی ۵ سال گذشته بارها فرودگاه‌های یمن را بمباران کرده و عملاً تمام مقاصد پروازی در یمن تحت کنترل سعودی‌هاست. آنها فرودگاه صنعا را محاصره کرده‌اند تا اجازه ندهند خدمات انسانی و درمانی به مردم یمن برسند. سعودی در حالی مرتکب شدیدترین جنایات‌های جنگی می‌شود که حالا

فرودگاه‌های نظامی این کشور که پروازهای جانیان سعودی از آنها انجام می‌شود زیر موشک‌ها و پهپادهای یمنی است. این در حالی است که یک مقام وزارت



حمل‌ونقل دولت نجات ملی یمن در صنعا، روز پنجشنبه اعلام کرد تنها راه تجارت فرودگاه صنعا از ائتلاف سعودی، حمله به فرودگاه «ابه‌ا» در جنوب غرب عربستان است. به گزارش شبکه المسیره، این مقام مسؤول که نامش فاش نشد، گفت اقدام ارتش یمن در حمله به فرودگاه ابه‌ا در منطقه عسیر در جنوب غرب عربستان، تنها راه بازگشایی فرودگاه صنعاست که کشورهای متجاوز به یمن، آن را از ۹ اگوست سال ۲۰۱۶ تعطیل کرده‌اند. عربستان سعودی و امارات که یمن را از فروردین سال ۱۳۹۴ در محاصره گرفته‌اند، اجازه فعالیت به فرودگاه بین‌المللی صنعا و دیگر فرودگاه‌های یمن را نمی‌دهند. به دلیل تعطیل شدن یمن و ویران شدن فرودگاه‌های یمن تاکنون هزاران یمنی بیمار که نیازمند درمان در خارج از یمن بودند جان باخته‌اند. این مقام مسؤول در وزارت حمل‌ونقل یمن افزود کشورهای متجاوز به

چرخش انگلیس به پوپولیسم

بوریس جانسون به نخست‌وزیری نزدیک تر شد

بوریس جانسون در نخستین دور رای گیری برای ریاست حزب محافظه‌کار انگلیس پیروز شد. در حال حاضر ۱۰ کاندیدا برای جانشینی ترزا می اعلام آمادگی کرده‌اند که نخستین رای گیری در میان نامزدهای محافظه‌کار برای جانشینی ترزا می پنجشنبه برگزار شد. در رای گیری محرمانه بین قانونگذاران حزب محافظه‌کار برای تعیین جانشین ترزا می در راس حزب محافظه‌کار انگلیس بوریس جانسون، وزیر خارجه پیشین پیروز دور نخست این رای گیری شد. جانسون از بین ۲۱۳ رای ۱۱۴ رای را از



خود کرد، در حالی که فاصله او از رقیبش جرمی هانت، وزیر خارجه کنونی این کشور بسیار زیاد بود؛ هانت ۴۳ رای به دست آورد. همچنین طبق اصول حزب، ۳ نامزد از بین ۱۰ نامزد کنار گذاشته شدند. آندرا لیدسام، مارک هارپر و استر مکوی کمترین رای را به دست آوردند و از کسب ۱۷ رای لازم برای راه یافتن به مرحله دوم بازماندند. نمایندگان حزب محافظه‌کار چند دور رای گیری برگزار می‌کنند که هر دور از رای گیری کسی که کمترین رای را به دست آورد از بین کاندیداها حذف می‌شود. رقیب اصلی بوریس جانسون برای جانشینی ترزا می جرمی هانت، وزیر خارجه کنونی است. این روند رای گیری به مدت چندین هفته انجام می‌شود و در نهایت احزاب محافظه‌کار می‌توانند بین ۲ نامزد نهایی یکی را انتخاب کنند. چندی قبل ترزا می به دلیل ناکامی در اجرای بریگزیت استعفا کرد. وی

چهار گوشه

تروریست قاتل مسلمانان نیوزیلند: من بی گناهم!



رنتون تارانت ۲۹ ساله که یک استرالیایی است، اوایل مارس به ۲ مسجد «النور» و «لینوود» در شهر کرایست‌چرچ در نیوزیلند حمله کرد و ۵۱ مسلمان را کشت. حالا منابع دادگاهی در نیوزیلند می‌گویند او هیچ کدام از اتهامات خود را نپذیرفته است. دادگاه این تروریست سفیدپوست به‌صورت ویدئو کنفرانس برگزار شد، چون پلیس بشدت به مسائل امنیتی این دادگاه حساس است. ۸۰ نفر از خانواده‌های قربانیان این دو حمله و جمعی از مسلمانان در بیرون از دادگاه تجمع کرده بودند و خواستار اشد مجازات برای این تروریست شدند. گفتنی است تارانت به ۵۱ قفره قتل و حمله تروریستی متهم است.

کاخ سفید بدون سخنگو شد

سارا سندرز هم از تیم ترامپ جدا شد. سخنگوی کاخ سفید که روابط نزدیکی با رئیس‌جمهور آمریکا داشت حالا دیگر جزو تیم او نیست و بخشی از جانشینان به شمار می‌رود. دونالد ترامپ در حساب توییتری خود نوشت که سندرز بعد از ۳/۵ سال کار از کاخ سفید به خانه‌اش در ایالت آریزونا بازمی‌گردد. رئیس‌جمهوری آمریکا درباره او نوشت: سندرز «شخص خیلی خاص» و «با توانایی‌های ویژه» است که در این مدت کارهای باورنکردنی انجام داده است. سارا هاکس سندرز دومین سخنگوی کاخ سفید از زمان روی کار آمدن ترامپ بود و حال کاخ سفید باید در انتظار سومین سخنگوی خود در دوران ترامپ باشد. با این حال هنوز گزینه جایگزینی سخنگوی کاخ سفید معرفی نشده است. دولت ترامپ رکورددار بیشترین میزان استعفاها در یک دولت در تاریخ آمریکاست. بی‌ثباتی تصمیم‌های سیاسی رئیس‌جمهور آمریکا یکی از عوامل اصلی افزایش تعداد استعفاها عنوان می‌شود.

کودتای مجدد در سودان شکست خورد

شورای نظامی انتقالی سودان از ناکام گذاشتن چند تلاش برای کودتا علیه خود خبر داد. شورای نظامی انتقالی سودان اعلام کرد چندین تلاش برای کودتا علیه خود را ناکام گذاشته است. در همین راستا، شمس‌الدین کباشی، سخنگوی شورای نظامی انتقالی سودان اظهار کرد: در حال حاضر ۲ گروه در این زمینه بازداشت شده‌اند که یک گروه متشکل از ۵ فرد و گروه دیگر شامل دست‌کم ۱۳ شخص است. وی همچنین اذعان کرد، این شورای نظامی بود که اخیراً تصمیم بر متفرق کردن تحصن‌کنندگان گرفت و برای آن برنامه‌ریزی کرد. هاشم احمد بابکر، رئیس جدید ستاد مشترک ارتش سودان نیز در این باره تأکید کرد: این تلاش‌ها به کودتا منجر نشده و در نطفه خفه شدند. اقدامات قانونی در این زمینه انجام شده و تحقیقات در جریان است. وی افزود: پیچیدگی داخلی اوضاع سیاسی کشور و پیامدهای منقلبه‌ای و بین‌المللی آن باعث می‌شود تا چنین تلاش‌هایی انجام شود.

جو کو ویدودو رئیس‌جمهور اندونزی نیست

اپوزیسیون اندونزی می‌گوید «جوکو ویدودو» رئیس‌جمهور این کشور که در انتخابات ریاست‌جمهوری بار دیگر پیروز شده بود، در این انتخابات تقلب کرده است. نتایج رسمی انتخابات ریاست‌جمهوری اندونزی که ماه گذشته میلادی توسط کمیسیون عالی انتخابات این کشور منتشر شد، نشان داد جوکو ویدودو موفق شد تا پرابوو سوسیلیانتو، یک ژنرال بازنشسته را شکست دهد و در انتخابات پیروز شود. اما مخالفان رئیس‌جمهوری این شکست را نپذیرفته‌اند. این مناقشه باعث ناآرامی چندین هفته‌ای در این کشور آسیایی شد و خشونت‌هایی نیز بین حامیان دو طرف در جاکارتا، پایتخت اندونزی به‌وجود آمد. در جریان این درگیری‌ها ۸ تن کشته و بیش از ۹۰۰ نفر دیگر نیز زخمی شدند. پلیس دهها تن را نیز دستگیر کرده که بسیاری از آنها متحان نزدیک رقیب شکست خورده ویدودو هستند. پرابوو و تیم‌وی از دادگاه قانون اساسی اندونزی خواسته‌اند تا نتایج رسمی را باطل، عدم صلاحیت ویدودو و معاونش را اعلام یا یک انتخابات دیگر برگزار کند. این دادگاه قرار است حکم خود را در تاریخ ۲۸ ژوئن سال جاری میلادی اعلام کند.

جهان‌نما
ناو آبراهام لینکلن در حال ترک آب‌های خاورمیانه

ناو هواپیمابر آبراهام لینکلن و ناوشکن کارسارج که با جوسازی تبلیغاتی آمریکایی‌ها یک ماه قبل وارد دریای سرخ و آب‌های خاورمیانه شده بودند از ۵ روز پیش خلیج عمان را ترک کرده‌اند. این در حالی است که به‌رغم جوسازی کاخ سفید و رسانه‌های شرقی غربی، این ناوگروه در مأموریت اخیرش در منطقه پنجم نیروی دریایی آمریکا (خاورمیانه) که متعاقب هشدار ایران درباره بستن تنگه هرمز آغاز شده بود حتی جرات نکرد از تنگه هرمز عبور کرده و وارد خلیج فارس شود. ناوشکن کارسارج، پیشاپیش ناو هواپیمابر آبراهام لینکلن از آب‌های منطقه خارج و به مدیترانه رسیده است. جالب اینکه این ناوگروه آمریکایی پیش از ترک دریای عمان درست در موقعیتی در نزدیکی محل حادثه روز پنجشنبه ۲ نفتکش حضور داشت.